[image: ][image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ 2025

Confere o Título de Cidadão Sumareense ao Dr. Rodrigo Daniel Zanoni.

	O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

	Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

	Art. 1º Fica conferido o Título de Cidadão Sumareense ao Dr. Rodrigo Daniel Zanoni.

	Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.

	Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

	Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.
[image: ]

José Tavares de Siqueira
Tavares
Vereador /PL

JUSTIFICATIVA
	Dr. Rodrigo Daniel Zanoni é médico graduado pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas (PUC-Campinas), turma de 2002. Iniciou sua trajetória no serviço público como Tenente Médico do Exército, atuando no Comando Militar da Amazônia – Batalhão Forte São Joaquim, em Roraima, onde chefiou a Sessão de Saúde do Batalhão e de diversos Pelotões Especiais de Fronteira. Foi a "mão amiga" do Exército em comunidades indígenas Yanomami da selva amazônica, em serras montanhosas e em hospitais da região, como o Hospital Coronel Mota, na capital Boa Vista, e o Hospital Délio de Oliveira Tupinambá, em Pacaraima, na fronteira com a Venezuela.
	Após o falecimento de seu pai, retornou a Campinas, onde atuou em importantes unidades de urgência e serviços ambulatoriais da região, tanto públicas quanto privadas. Em 2006, foi aprovado em concurso público na nossa querida Sumaré, atuando inicialmente no antigo Hospital Conceição Imaculada. Em razão de sua experiência em emergências militares, foi logo convidado a compor a equipe técnica de implantação do SAMU 192 Hortolândia/Sumaré, onde atuou como médico regulador e intervencionista, de 2008 até 2018.
	Desde 2008, também integra o corpo clínico do Hospital Municipal de Paulínia, atuando no Pronto-Socorro e no atendimento pré-hospitalar (SAMU) daquele município.
	Em 2012, iniciou a especialização em Dermatologia e Cirurgia Dermatológica, sendo aprovado em concurso público especificamente para essa função na cidade de Santo Antônio de Posse, onde atuou como Dermatologista, Cirurgião Dermatológico e Diretor Técnico da especialidade de Dermatologia/Cirurgia Dermatológica.
	Em 2017, foi convidado para assumir a Diretoria de Emergência e Urgência da então Secretaria Municipal de Saúde de Sumaré, onde aplicou sua experiência clínica e cirúrgica aliada aos conhecimentos de administração pública adquiridos no Exército e em sua pós-graduação em Gestão Pública em Saúde pela Unicamp, concluída no mesmo ano.
	Durante a pandemia de COVID-19, colaborou ativamente na gestão das emergências, contribuindo inclusive com soluções inovadoras durante a escassez de EPI para proteção dos profissionais de saúde, por meio do desenvolvimento de um equipamento que lhe garantiu uma bolsa integral de estudos para o Mestrado em Saúde Coletiva na Faculdade São Leopoldo Mandic, concluído em 2022.

	Após a pandemia, de 2022 até os dias atuais, passou a exercer a Dermatologia e Cirurgia Dermatológica no Ambulatório de Especialidades Ernesto Foffano Neto e no Centro de Longevidade Irineu Mazutti, ambos em Sumaré.
	Nesse mesmo período, assumiu oficialmente a Direção Técnica da Central de Regulação do Acesso Ambulatorial de Sumaré, exercendo também a função de Médico Regulador, enquanto concluía sua pós-graduação em Regulação, Controle e Auditoria do SUS. Implantou sistemas de protocolos de acesso alinhados ao Ministério da Saúde e ao Governo do Estado de São Paulo, tornando-se referência reconhecida por médicos da Atenção Primária, do Ambulatório de Especialidades, da CIM e do CRESSER, além de outros médicos e secretarias municipais de nossa região. Tem se destacado pela qualificação técnica das filas de espera e pela promoção de um acesso eficiente, eficaz, equitativo de serviços externos ao município sempre atuando com tenacidade para garantir a humanização do atendimento.
	Ao longo de sua carreira, Dr. Zanoni tem se destacado por sua dedicação, competência e compromisso com a saúde pública. Seu trabalho integra experiência clínica, gestão técnica e sensibilidade humana com os pacientes e com os profissionais de saúde.
	Diante do exposto, é justa e merecida a concessão do Título de Cidadão Sumareense ao Dr. Rodrigo Daniel Zanoni.

	Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.
                                                            [image: ]
[bookmark: _Hlk188267739]

José Tavares de Siqueira
Tavares
Vereador /PL

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
)

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 4/2025 - PROTOCOLO 8424/2025 - 11/06/2025 11:25